Details of Development Works Through Gram Darshan Portal

91. Smt. NAINA SINGH CHAUTALA (BADHRA)

Will the Development and Panchayats Minister be pleased to state:-

- a) the number of development works demanded by the villagers of Badhra Assembly Constituency so far through Gram Darshan Portal;
- b) the progress made by the concerned department in these development works so far togetherwith the details thereof; and
- c) the number of sanctioned development works related to Badhra Assembly Constituency which have been received through Gram Darshan Portal togetherwith the details thereof?

DEVENDER SINGH BABLI, DEVELOPMENT & PANCHAYATS MINISTER

Madam,

- a) Demands for 714 development works have been raised by the villagers of Badhra Assembly Constituency through Gram Darshan Portal.
- b) Out of these 714 demands, 678 have been recommended by the Public Representatives to the respective departments. 125 demands have been found to be feasible till now. Out of these 125 feasible demands, the following progress has been made:

1. Number of estimates prepared : 41

2. Number of works pending for budget allocation by State Government : 30

3. Number of works sanctioned/approved : 09

4. Number of works completed : 02

Department wise details are placed at Annexure.

c) As per the report of the Chief Executive Officer, Zila Parishad, Charkhi Dadri, 9 development works related to Badhra Assembly Constituency have been sanctioned/approved.

ग्राम दर्शन पोर्टल के माध्यम से विकास कार्यों का ब्यौरा

91. श्रीमती नैना सिंह चौटाला (बाढड़ा):

क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- (क) बाढड़ा विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र के ग्रामीणों द्वारा अब तक ग्राम दर्शन पोर्टल के माध्यम से मांग किए गए विकास कार्यों की संख्या कितनी है
- (ख) इन विकास कार्यों में संबंधित विभाग द्वारा अब तक क्या प्रगति की गई है तथा उसका ब्यौरा क्या है तथा
- (ग) बाढड़ा विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र से संबंधित स्वीकृत विकास कार्यों की संख्या क्या है जो कि ग्राम दर्शन पोर्टल के माध्यम से प्राप्त हुए हैं तथा उसका ब्यौरा क्या है?

देवेन्द्र सिंह बबली, विकास एवं पंचायत मंत्री

श्रीमती जी.

- (क) ग्राम दर्शन पोर्टल के माध्यम से बाढडा विधानसभा क्षेत्र के ग्रामीणों द्वारा कुल 714 विकास कार्यो की मांग की गई है।
- (ख) बाढडा विधानसभा क्षेत्र के ग्रामीणों से प्राप्त 714 विकास कार्यो में से 678 मांगों की सिफारिश जन प्रतिनिधियों द्वारा संबंधित विभागों को भेजी गई है। अब तक 125 मांगें फिजीबल (Feasible) पाई गई है। इन 125 फिजीबल (Feasible) मागों की प्रगति निम्न प्रकार से है:—
 - 1. तैयार किए गए अनुमानों (Estimate Prepared) की संख्या :41
- 2. राज्य को बजट के लिए प्रस्तुत (Submitted for budget) कार्यो की संख्या :30
- 3. स्वीकृत / अनुमोदित (Sanctioned) कार्यो की संख्या : 09
- 4. पूर्ण किए गए कार्यो (Completed) की संख्या : 02
 - विभागवार विवरण अनुलगन्क पर दिया गया है
- (ग) सीईओ जिला परिषद चरखी दादरी से प्राप्त रिपोर्ट के अनुसार बाढडा विधानसभा क्षेत्र से संबंधित 9 विकास कार्य को ग्राम दर्शन पोर्टल पर स्वीकृत/अनुमोदित किया गया है।